

LANE, DAVID: *The socialist industrial state. Towards a political sociology of state socialism*. London: George Allen & Unwin, 1976. 230 pp. NT 76-1047

Forfatteren behandler Sovjetunionen som prototypen på et statssocialistisk samfund, der i øvrigt indbefatter så forskellige lande som Kina, Polen, Nordkorea, Jugoslavien og Cuba. At opstille en politisk sociologi for sådanne samfund vil sige at udskille de væsentlige træk i de værdisystemer, institutioner og relationer mellem individer og institutioner, som udgør samfundsmønstret. Forfatteren gennemgår først marxistiske og ikke-marxistiske teorier om med hvilke begreber man bedst indfanger de afgørende træk ved statssocialismen som system, de såkaldte metateorier, dernæst gennemgås de faktiske politiske processer og tilsidst undersøges deres konsekvenser for social lighed og ulighed.

*Langtidsplanlægning og modeller*. Fra et udvalg oppnevnt av Planleggingsavdelingen i Finansdepartementet 8. juli 1974. Norges Offentlige Utredninger 1976:8. Oslo: Universitetsforlaget, 1976. 94 pp. NT 76-1048

Det norske finansministerium har siden 1968 benyttet den såkaldte MSG-model, der er en modificeret version af den model, Leif Johansen præsenterede i bogen *A multi-sectoral study of economic growth* (1960), ved langtidsplanlægningen. I forbindelse med en opdatering af modellen har man tillige nedsat et udvalg til vurdering af selve modelgrundlaget. Udvalget foretager en gennemgang af den langsigtede økonomiske planlægning i Norge og de principielle krav, der må stilles til planlægningsmodeller. Udvalget finder, at MSG-modellen stadig skal udgøre kernen i modelarbejdet, men stiller for-

skellige forslag til udbygning af modellen og supplerer med andre modeller på forskellige delområder.

LEVAČIĆ, ROSALIND: *Macroeconomics. The static and dynamic analysis of a monetary economy*. London: Macmillan, 1976. 374 pp. £ 5,95. NT 76-1049

Denne nye lærebog i makroøkonomi lægger vægt på at præsentere det mikroøkonomiske fundament for de makroøkonomiske relationer og analysen af uligevægts- og tilpasningsfænomener, som har tiltrukket sig opmærksomhed i de seneste år. Forfatteren redegør for de forskellige hovedsynspunkter, der har præget den makroøkonomiske teoriudvikling siden Keynes, men lægger vægt på at synspunkterne bygger på og har bidraget til at udvikle et fælles analytisk grundlag, som benævnes »the Keynesian-neoclassical synthesis«. Af særlige træk ved bogen kan nævnes, at indledningskapitlet har en summarisk oversigt over hovedproblemerne i økonometrisk teori, at den monetære sektor er særlig udførligt behandlet i to omfattende kapitler om henholdsvis pengeudbuddet og pengeefterspørgslen, og at konjunkturteori og den økonomisk politiske teori lægger beslag på flere kapitler.

LYDALL, H. F.: *Trade and employment. A study of the effects of trade expansion on employment in developing and developed countries*. Geneve: ILO, 1975. 140 pp. S.Frs. 17,50. NT 76-1050

Undersøgelsens formål er at beregne beskæftigelseseffekterne, både i udviklingslandene og de industrialiserede lande, af en importliberalisering for 12 varegrupper i de industrialiserede lande. Der opereres med initialeffekter, »linkage«-effekter og multi-